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CESTA 22/2025 
1. JÚN 2025 
Týždenník farnosti  

sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš 

SIEDMA VEĽKONOČNÁ NEDEĽA  
 
 
 
 

 

POKRAČUJME V TOMTO SVETE V JEŽIŠOVOM DIELE ... 
Evanjeliový úryvok Siedmej veľkonočnej nedele (Jn 17, 20 -26) prináša záverečné slová 

Ježišovej reči vo Večeradle. 17. kapitola Jánovho evanjelia sa zvykne nazývať „Ježišova veľkňazská 
modlitba.“ Kvôli častému opakovaniu slovesa „poslať“ niektorí biblisti nazývajú túto kapitolu aj 
„Ježišova misionárska reč“. Ako Otec poslal Syna, teraz Syn posiela svojich učeníkov do sveta (porov 
Jn 17, 18). Celá kapitola sa rozdeľuje na tri časti. Prvú tvoria verše 1 - 5 a Ježiš sa v nej modlí 
za svoje oslávenie. Druhá časť pozostáva z veršov 6 - 19 a Ježiš v nej prosí za svojich učeníkov. 
Napokon v tretej časti, ktorá zaznieva v našom nedeľnom úryvku, ide o verše 20 - 26 a Pán Ježiš 
prosí Otca za budúcich veriacich – „za tých, čo skrze ich slovo uveria vo mňa.“ (Jn 17, 20) Jediné 
poslanie Krista a jeho učeníkov spája rovnaké poslanie. Poslanie Božieho Syna vytvára most 
medzi obdobím pozemského Ježiša Krista a obdobím Cirkvi. Ježišovo poslanie dosahuje zavŕšenie 
v jeho povýšení a oslávení, ktoré mu dáva Otec. V okamihu, keď Ježišovo pozemské pôsobenie 
končí, začína účinkovanie Cirkvi. Ten, ktorého poslal Otec, 
teraz posiela svojich učeníkov, aby pokračovali v jeho diele. 
Otec, ktorý miluje Syna, ochráni vo svete aj jeho učeníkov 
a udelí im dar jednoty pôsobením Ducha Svätého. Učeníci 
zachovávajú slovo Božieho Syna a poznali, že Ježiša poslal 
Otec. Preto učeníci nie sú len Ježišovým spoločenstvom, 
ale toto spoločenstvo patrí aj Otcovi. Ježišova modlitba 
vo Večeradle odhaľuje, čo je vôľou Otca. Je to jednota medzi 
učeníkmi, ktorej prameňom a modelom je jednota medzi 
Otcom a Synom. Všimnime si, že jednota neznamená „byť 
pri“ niekom, ale je dôležité „byť v“. Preto je použitá predložka 
„v“: „…ako ty, Otče, vo mne a ja v tebe, aby aj oni boli v nás jedno“ 
(Jn 17, 21); „…ja v nich a ty vo mne. Nech sú dokonale jedno.“ (Jn 17, 23) Pozemské pôsobenie Pána 
Ježiša bolo viditeľným prejavom jednoty Otca a Syna: jednota v poslušnosti, v plnení Otcovej vôle 
a v láske. Preto jednota medzi učeníkmi je ovocím Božej lásky Otca a Syna a je živým znamením 
pre tento svet. Našou vierou a spoločenstvom lásky zjavujeme tomuto svetu samotného Krista. 
Žijeme v dobe slávy. Média nám predstavujú život slávnych hercov, športovcov, podnikateľov…  

Prvé čítanie: Vidím Syna človeka stáť po pravici Boha                                                                 (Sk 7,55-60) 
Žalm: PÁN KRAĽUJE, NAJVYŠŠÍ NA CELEJ ZEMI                                                                                    (Ž 97,1+2b. 6+7c. 9) 
Druhé čítanie: Príď, Pane Ježišu!                  (Zjv 22,12-14. 16-17. 20) 
Evanjelium: Aby všetci boli jedno                                                                                                  (Jn 17,20-26) 
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Aj Pán Ježiš hovorí o sláve: „A slávu, ktorú si ty dal mne, ja som dal im.“ (Jn 17, 22) Ako však platí, 
že Ježiš nedáva taký pokoj, aký dáva svet, rovnako platí, že Ježiš nedáva svojím učeníkom slávu, 
akú dáva svet. Pýtajme sa: Ako Otec oslávil Syna? Boh Otec nedal svojmu Synovi vlastnú 
„hviezdu“ na hollywoodskom chodníku slávy. Oslávenie pozemského Ježiša začalo v ponížení jeho 
vtelenia a vyvrcholilo v jeho umučení na kríži. Ježišovi učeníci sú pozvaní, aby mali účasť na tomto 
„oslávení“ Božieho Syna. Jedine vtedy a iba týmto spôsobom dosiahnu slávu, ktorú má vzkriesený 
a oslávený Syn s našou ľudskou prirodzenosťou po pravici Otca. Teraz už lepšie rozumieme 
slovám, ktoré vyslovil autor novozákonného Prvého Petrovho listu: „Keď vás hanobia pre Kristovo 
meno, ste blahoslavení; lebo Duch slávy, a Boží na vás spočíva.“ (1Pt 4, 14) To nie je „duch tohto sveta“, 
ale „Duch Ježiša Krista, Duch Svätý.“  Keď trpíme v tomto svete ako kresťania pre Božie hodnoty, 
pre Krista a jeho evanjelium, budeme sa radovať, keď sa zjaví jeho sláva (porov. 1Pt 4, 13).  
Mnohokrát však zlyhávame, lebo túžime aj my po sláve, ktorú dáva svet a to aj za cenu zapretia 
Krista.                                                                                                       (Mons. František Trstenský, spišský diecézny biskup) 

FARSKÉ OZNAMY 
VÝROČIE KONSEKRÁCIE KOSTOLA. V stredu 4. júna si pripomenieme 9. výročie konsekrácie 
filiálneho kostola Všetkých svätých v Medzanoch. V tento deň máme možnosť v tomto chráme pri 
splnení zvyčajných podmienok získať úplné odpustky.  
OHLÁŠKY. Sviatosť manželstva si chcú vyslúžiť:  JURAJ ŠVEC z farnosti sv. Martina Kapušany pri 
Prešove & MARTINA GOGOĽOVÁ z našej farnosti (fil. Kanaš). Ohlasujú sa 3.x.  ANTON BALOGA 
z farnosti sv. Alžbety Uhorskej Hermanovce & MAGDALÉNA BILÁ z našej farnosti. Ohlasujú sa po 
1.x. 
ZBIERKA NA POTREBY NAŠICH KOSTOLOV. Pri zbierke na potreby našej farnosti a kostolov ste 
obetovali: vo Veľkom Šariši 1080€, v Medzanoch 480€, v Kanaši 475,20€ a v Gregorovciach 
424,70€. Ďakujeme za vaše milodary! 
MILODARY NA KOSTOL. Na farský kostol obetovali rodičia prvoprijímajúcich deti 180€. Na kostol 
v Gregorovciach: novomanželia Krajňákovi 100€ a z pohrebu † Márie Safkovej 160€. Pán Boh 
zaplať! 
ZBIERKA NA MASMÉDIA. Na budúcu nedeľu budeme mať zbierku na katolícke masmédia. Vopred 
ďakujme za vaše milodary.  
50. VÝROČIE KŇAZSKEJ VYSVIACKY. Na budúcu nedeľu, 8. júna, si rodák z našej farnosti vsdp. 
IMRICH ANDREKO, čestný kanonik, pripomenie 50. výročie svojej kňazskej vysviacky. Za dar jeho 
kňazstva poďakujeme spoločne v našom farskom kostole pri sv. omši o 10:00 hod. Jubilantovi 
vyprosujeme pevné zdravie a hojnosť Božieho požehnania do ďalších rokov kňazského života! 
SPOVEDANIE CHORÝCH. V piatok dopoludnia pôjdeme k chorým.  

SPOVEDANIE PRED PRVÝM PIATKOM 
 Veľký Šariš Gregorovce Kanaš Medzany 

PONDELOK 
06:00 – 06:25 

 
  

17:00 – 18:00 
UTOROK 10:30 – 11:30 16:30 – 17:30   
STREDA  10:30 – 11:30   16:30- 17:30 

ŠTVRTOK  
06:00 – 06:25 „Cirkev je svojou prirodzenosťou vždy zmierujúca, pretože sprostredkuje druhým dar, 

ktorý ona prijala, dar zmierenia a zjednotenia s Bohom.“ (sv. Ján Pavol II.) 17:00 – 19:30 
PIATOK  06:00 – 06:25  16:00 – 17:00!  
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RODINNY KÚTIK 
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 7. VEĽKONOČNOM TÝŽDNI 
OD 1. 6. DO 8. 6. 2025 

NEDEĽA 
1. 6. 

SIEDMA 
VEĽKONOČNÁ 

NEDEĽA 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ján, Mária, Eduard, Helena 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Dominika a Gabriel 

08:00 GREGOROVCE 
†  Milan, Magdaléna, 

František, Milan, Agnesa 
09:15 KANAŠ † Anna 
10:30 MEDZANY  ZBP Alena (60 r.) 

PONDELOK 
2. 6. 

Féria 
06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Mária a rodičia 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Miroslav 

UTOROK 
3. 6. 

Sv. Karol Lwanga 
a spol., muč., spom. 

17:30 GREGOROVCE †  Štefan (1. výr.) 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Adriana 

STREDA 
4. 6. 

Výročie konsekrácie 
kostola  

17:30 MEDZANY  Za dobrodincov chrámu 

Féria 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Karol a Mária 
ŠTVRTOK 

5. 6. 
Sv. Bonifác, biskup  

a mučeník, spomienka 
06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Matej, Anna, Anna 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Július (1. výr.) 

PIATOK 
6. 6. 

Prvý piatok 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Anna 
15:00 VEĽKÝ ŠARIŠ Prvopiatková adorácia 
17:30 GREGOROVCE  ZBP Norika 
17:30 KANAŠ † Magdaléna 
17:30 MEDZANY  ZBP Ružencové bratstvo 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
 ZBP Vanda a Daniel  

(10. výr. sob.) 

SOBOTA 
7. 6.  

Féria 
06:50 VEĽKÝ ŠARIŠ Fatimská pobožnosť 
07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 

Sobášna sv. omša 15:00 KANAŠ  Za snúb. Juraj & Martina 
NEDEĽNÁ SV. OMŠA 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ Na úmysel* 

NEDEĽA 
8. 6. 

ZOSLANIE DUCHA 
SVÄTÉHO 

TURÍCE 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  Ružencové bratstvo 

10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ †  Ján a Paulína 
 ZBP jubilujúceho kňaza Imricha  

08:00 GREGOROVCE  ZBP detí a vnúčat 
08:00 MEDZANY Na úmysel* 
09:15 KANAŠ † Štefan, Anton, Roman 

ÚPLNÉ ODPUSTKY NA SLÁVNOSŤ ZOSLANIA DUCHA SVÄTÉHO 
„Úplné odpustky sa udeľujú veriacemu, ktorý sa v deň slávnosti Zoslania Ducha Svätého v kostole alebo kaplnke 
zúčastní na slávnostnom recitovaní alebo speve hymnu Príď, Duchu Svätý, tvorivý (EO, 26). Splniť je potrebné aj 

ostatné podmienky pre získanie odpustkov – byť v stave milosti posväcujúcej,  
prijať Eucharistiu a pomodliť sa na  úmysel Svätého Otca.“ 

CESTA SVETLA 
Srdečne Vás pozývame na modlitbu pobožnosti «Cesta svetla – Via Lucis» - 14 zastavení zmŕtvychvstalého Ježiša 

doprevádzaných hudbou a spevom zboru Gaudium z farnosti sv. Alojza v Podhoranoch  
v nedeľu 8. júna o 16:00 v Diecéznej svätyni sv. Jakuba.  


